

Nomor Surat	045/CORSEC-II/IV/2017
Nama Emiten	PT Dharma Satya Nusantara Tbk.
Kode Emiten	DSNG
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Yang Tidak Diaudit

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 3 Bulan yang berakhir pada 31/03/2017 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT Cahaya Intisawit Nusantara	Perdagangan, Perindustrian, Pengangkutan, dan Pertanian	Jakarta	0	belum beroperasi	34			99.83
2	PT Cahaya Utama Nusantara	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan dan jasa.	Jakarta	0	belum beroperasi	328			99.83
3	PT Dharma Agrotama Nusantara	Perkebunan kelapa sawit terpadu dengan unit pengolahannya menjadi minyak sawit (CPO) dan (PK)	Kutai Timur, Kalimantan Timur	2008	sudah beroperasi	696.106			100.0
4	PT Dharma Buana Lestari	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan, jasa dan pertambangan	Jakarta	0	belum beroperasi	11.305			99.76
5	PT Dharma Intisawit Lestari	Perdagangan, perindustrian, pengangkutan darat dan pertanian	Bulungan, Kalimantan Timur	0	sudah beroperasi	315.392			99.99
6	PT Dharma Intisawit Nugraha	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan, jasa dan pertambangan	Kutai Timur, Kalimantan Timur	2008	sudah beroperasi	686.408			100.0
7	PT Dharma Nugraha Sejahtera	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan, jasa dan pertambangan	Jakarta	0	belum beroperasi	29			90.0
8	PT Dharma Persada Sejahtera	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan, jasa dan pertambangan	Jakarta	0	belum beroperasi	98.259			99.93
9	PT Dharma Sawit Nusantara	Perdagangan, perindustrian, pengangkutan dan pertanian	Jakarta	0	belum beroperasi	25			90.0

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
10	PT Dewata Sawit Nusantara	Perdagangan, pengangkutan darat, pertanian, dan perindustrian	Kutai Timur, Kalimantan Timur	2011	sudah beroperasi	702.948			99.94
11	PT Dharma Utama Lestari	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan, jasa dan pertambangan	Jakarta	0	belum beroperasi	29			90.0
12	PT Gemilang Utama Nusantara	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan dan jasa	Jakarta	2012	sudah beroperasi	115.944			99.99
13	PT Kencana Alam Permai	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan, jasa dan pertambangan	Sintang, Kalimantan Barat	0	belum beroperasi	304.490			99.88
14	PT Karya Prima Agro Sejahtera	Pertanian/perkebunan, perindustrian dan perdagangan	Kutai Timur, Kalimantan Timur	2012	sudah beroperasi	428.881			100.0
15	PT Mandiri Agrotama Lestari	Perdagangan, perindustrian, pengangkutan dan pertanian	Jakarta	0	belum beroperasi	2.964			99.98
16	PT Mandiri Cahaya Abadi	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan, jasa dan pertambangan	Jakarta	0	belum beroperasi	3.852			97.33
17	PT Mitra Nusa Sarana	Industri, perdagangan, pembangunan, transportasi darat dan jasa (kecuali jasa di bidang hukum dan pajak)	Jakarta	0	belum beroperasi	1.772			99.55
18	PT Nityasa Idola	Industri, kehutanan, perkebunan, pengangkutan, pembangunan, jasa, perdagangan dan pertambangan	Landak dan Bengkayang, Kalimantan Barat	0	belum beroperasi	92.089			92.5
19	PT Nusa Buana Lestari	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan dan jasa	Jakarta	0	belum beroperasi	509			99.98
20	PT Nusa Mandiri Makmur	Industri, perdagangan, pembangunan, transportasi darat dan jasa (kecuali jasa di bidang hukum dan pajak)	Jakarta	0	belum beroperasi	329			95.83

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
21	PT Permata Sawit Nusantara	Perdagangan, perindustrian, pengangkutan dan pertanian	Jakarta	0	belum beroperasi	35			99.83
22	PT Pilar Wanapersada	Perindustri, pengangkutan, pertanian, pembangunan, perbengkelan, jasa, perdagangan dan pertambangan	Lamandau, Kalteng	2011	sudah beroperasi	771.108			99.67
23	PT Prima Sawit Andalan	pertanian, perdagangan, dan perindustrian	Jakarta	0	belum beroperasi	147.717			99.98
24	PT Putra Utama Lestari	Perdagangan, pembangunan, pengangkutan, pertanian, perindustrian, perbengkelan dan jasa	Jakarta	0	belum beroperasi	194.289			99.99
25	PT Rimba Utara	Pembangunan, perdagangan, perindustrian, pertambangan, pengangkutan darat, pertanian, percetakan dan jasa	Jakarta	0	belum beroperasi	12.940			99.9
26	PT Sawit Utama Lestari	Perdagangan, perindustrian, pengangkutan dan pertanian	Jakarta	0	belum beroperasi	34			99.83
27	PT Swakarsa Sinarsentosa	Perkebunan kelapa sawit terpadu dengan unit pengolahan menjadi minyak sawit (CPO) dan PK	Kutai Timur, Kalimantan Timur	2002	sudah beroperasi	2.023.424			100.0
28	PT Tanjung Kreasi Parquet Industry	Industri dan perdagangan	Temanggung, Jawa Tengah	1995	sudah beroperasi	498.157			65.0
29	Twin Palm Pte. Ltd.	Perusahaan investasi	Singapura	2003	sudah beroperasi	297.068			100.0
30	PT Agro Andalan	Perkebunan kelapa sawit terpadu dengan unit pengolahannya menjadi minyak sawit (CPO) dan (PK)	Sekadau, Kalimantan Barat	2012	sudah beroperasi	240.528			99.97
31	PT Agro Pratama	Perdagangan, perindustrian, pengangkutan dan pertanian	Jakarta	0	belum beroperasi	306.978			99.97
32	PT Dharma Sejahtera Nusantara	Perdagangan, perindustrian, pengangkutan dan pertanian	Jakarta	0	belum beroperasi	21.271			99.99
33	PT Dharma Sukses Nusaantara	Perdagangan	Jakarta	0	belum beroperasi	50			99.83
34	PT Dharma Sumber Nusantara	Perdagangan	Jakarta	0	belum beroperasi	50			99.83

elektronik. PT Dharma Satya Nusantara Tbk. bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

## [1000000] General information

Informasi umum		General information	
31 March 2017			
Nama entitas	PT Dharma Satya Nusantara Tbk.		Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period	
Kode entitas	DSNG		Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA647		Entity identification number
Industri utama entitas	Umum / General		Entity main industry
Sektor	1. Agriculture		Sector
Subsektor	12. Plantation		Subsector
Informasi pemegang saham pengendali	Individual WNI		Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction		Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock		Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Utama / Main		Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity		Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal I / First Quarter		Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2017		Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	March 31, 2017		Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2016		Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2016		Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	March 31, 2016		Prior period end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR		Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah	13,321		Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Jutaan / In Million		Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Tidak Diaudit / Unaudit		Type of report on financial statements
Jenis opini auditor			Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada			Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review			Result of review engagement
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review			Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan			Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan			Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani			Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya			Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya			Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII G 11 tentang tanggung jawab direksi atas laporan keuangan	Ya / Yes		Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII G 11 rules concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII A dua	Ya / Yes		Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII A two rules concerning

tentang independensi akuntan yang  
memberikan jasa audit di pasar modal

independence of accountant providing  
audit services in capital market

**[1210000] Statement of financial position presented using current and non-current - General Industry**

<b>Laporan posisi keuangan</b>			<b>Statement of financial position</b>
<b>Aset</b>	<u>31 March 2017</u>	<u>31 December 2016</u>	<b>Assets</b>
<b>Aset lancar</b>			<b>Current assets</b>
Kas dan setara kas	200,599	251,218	Cash and cash equivalents
Dana yang dibatasi penggunaannya lancar	147,500	150,000	Current restricted funds
<b>Piutang usaha</b>			<b>Trade receivables</b>
Piutang usaha pihak ketiga	298,689	264,080	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	11,193	11,193	Trade receivables related parties
<b>Piutang lainnya</b>			<b>Other receivables</b>
Piutang lainnya pihak ketiga	25,427	51,893	Other receivables third parties
<b>Persediaan lancar</b>			<b>Current inventories</b>
Persediaan lancar lainnya	658,222	675,393	Current inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	5,239	2,808	Current prepaid expenses
<b>Uang muka lancar</b>			<b>Current advances</b>
Uang muka lancar lainnya	262,418	239,965	Other current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	66,525	104,026	Current prepaid taxes
Aset non-keuangan lancar lainnya	649	654	Other current non-financial assets
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	1,818	1,818	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Jumlah aset lancar	1,678,279	1,753,048	Total current assets
<b>Aset tidak lancar</b>			<b>Non-current assets</b>
<b>Piutang tidak lancar lainnya</b>			<b>Other non-current receivables</b>
Piutang tidak lancar lainnya pihak ketiga	167,177	197,697	Other non-current receivables third parties
Investasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	815	3,315	Investments accounted for using equity method
<b>Aset keuangan tidak lancar</b>			<b>Non-current financial assets</b>
Aset keuangan tidak lancar tersedia untuk dijual	230,220	199,974	Non-current financial assets available-for-sale
Aset pajak tangguhan	111,189	97,180	Deferred tax assets
<b>Hutan tanaman industri</b>			<b>Industrial timber plantations</b>
Hutan tanaman industri belum menghasilkan	87,307	86,746	Industrial timber plantations immature
<b>Tanaman perkebunan</b>			<b>Plantation assets</b>
Tanaman perkebunan menghasilkan	1,914,091	1,576,122	Plantation assets mature

Tanaman perkebunan belum menghasilkan	789,233	1,112,124	Plantation assets immature
Perkebunan plasma	658,920	655,091	Plasma plantations
Aset tetap	2,089,715	2,084,892	Property, plant and equipment
Klaim atas pengembalian pajak tidak lancar	261,058	203,738	Non-current claims for tax refund
Goodwill	187,537	187,537	Goodwill
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	22,244	25,854	Other non-current non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	6,519,506	6,430,270	Total non-current assets
Jumlah aset	8,197,785	8,183,318	Total assets
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>			<b>Liabilities and equity</b>
<b>Liabilitas</b>			<b>Liabilities</b>
<b>Liabilitas jangka pendek</b>			<b>Current liabilities</b>
Pinjaman jangka pendek	737,715	757,698	Short-term loans
<b>Utang usaha</b>			<b>Trade payables</b>
Utang usaha pihak ketiga	309,962	418,728	Trade payables third parties
<b>Uang muka pelanggan jangka pendek</b>			<b>Current advances from customers</b>
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	94,667	145,402	Current advances from customers third parties
Beban akrual jangka pendek	74,951	82,421	Current accrued expenses
Utang pajak	95,061	40,726	Taxes payable
<b>Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Current maturities of long-term liabilities</b>
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	493,369	465,395	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	2,737	3,211	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas keuangan derivatif jangka pendek	11,139	20,360	Short-term derivative financial liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka pendek lainnya	86,204	27,677	Other current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka pendek	1,905,805	1,961,618	Total current liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang</b>			<b>Non-current liabilities</b>
Liabilitas pajak tangguhan	19,386	19,797	Deferred tax liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Long-term liabilities net of current maturities</b>
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	3,156,010	3,168,202	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas	3,170	1,878	Long-term finance lease liabilities



liabilitas sewa pembiayaan			
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	303,602	291,015	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	36,467	36,467	Other non-current financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	3,518,635	3,517,359	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	5,424,440	5,478,977	Total liabilities
<b>Ekuitas</b>			<b>Equity</b>
<b>Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Equity attributable to equity owners of parent entity</b>
Saham biasa	211,997	211,997	Common stocks
Tambahan modal disetor	677,102	676,932	Additional paid-in capital
Saham tresuri	( 84,965 )	( 84,965 )	Treasury stocks
Komponen ekuitas lainnya	( 82,117 )	( 82,117 )	Other components of equity
<b>Saldo laba (akumulasi kerugian)</b>			<b>Retained earnings (deficit)</b>
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	58,500	58,500	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	1,915,236	1,847,867	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	2,695,753	2,628,214	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	77,592	76,127	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	2,773,345	2,704,341	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	8,197,785	8,183,318	Total liabilities and equity

**[1311000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by function - General Industry**

<b>Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain</b>	<b>31 March 2017</b>	<b>31 March 2016</b>	<b>Statement of profit or loss and other comprehensive income</b>
Penjualan dan pendapatan usaha	1,260,915	779,955	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	( 853,892 )	( 598,598 )	Cost of sales and revenue
Jumlah laba bruto	407,023	181,357	Total gross profit
Beban penjualan	( 57,107 )	( 47,098 )	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	( 98,231 )	( 66,639 )	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	12,717	24,862	Finance income
Beban keuangan	( 73,381 )	( 71,761 )	Finance costs
Keuntungan (kerugian) selisih kurs mata uang asing	( 7,425 )	( 2,207 )	Gains (losses) on changes in foreign exchange rates
Pendapatan lainnya	5,056	7,648	Other income
Beban lainnya	( 2,500 )	( 522 )	Other expenses
Keuntungan (kerugian) lainnya	206	351	Other gains (losses)
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	186,358	25,991	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	( 65,232 )	( 5,779 )	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	121,126	20,212	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	121,126	20,212	Total profit (loss)
Jumlah laba rugi komprehensif	121,126	20,212	Total comprehensive income
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	119,661	14,103	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	1,465	6,109	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	119,661	14,103	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	1,465	6,109	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	11.44	1.33	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Current Year

31 March 2017

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Saham tresuri</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Treasury stocks</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
<b>Posisi ekuitas</b>										<b>Equity position</b>
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	211,997	676,932	( 84,965 )	( 82,117 )	58,500	1,847,867	2,628,214	76,127	2,704,341	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	211,997	676,932	( 84,965 )	( 82,117 )	58,500	1,847,867	2,628,214	76,127	2,704,341	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)						119,661	119,661	1,465	121,126	Profit (loss)
Distribusi dividen kas						( 52,292 )	( 52,292 )		( 52,292 )	Distributions of cash dividends
Dampak penerapan PSAK No. 70 atas aset pengampunan pajak		170					170		170	Impact of PSAK No. 70 adoption on tax amnesty assets
Posisi ekuitas, akhir periode	211,997	677,102	( 84,965 )	( 82,117 )	58,500	1,915,236	2,695,753	77,592	2,773,345	Equity position, end of the period

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Prior Year

31 March 2016

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Saham treasuri</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Treasury stocks</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
<b>Posisi ekuitas</b>										<b>Equity position</b>
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	211,970	675,392	( 77,978 )	( 85,719 )	38,500	1,669,375	2,431,540	75,481	2,507,021	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	211,970	675,392	( 77,978 )	( 85,719 )	38,500	1,669,375	2,431,540	75,481	2,507,021	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)						14,103	14,103	6,109	20,212	Profit (loss)
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi saham treasuri			( 2,626 )				( 2,626 )		( 2,626 )	Increase (decrease) in equity through treasury stock transactions
Transaksi ekuitas lainnya				3,777			3,777		3,777	Other equity transactions
Posisi ekuitas, akhir periode	211,970	675,392	( 80,604 )	( 81,942 )	38,500	1,683,478	2,446,794	81,590	2,528,384	Equity position, end of the period

## [1510000] Statement of cash flows, direct method - General Industry

### Laporan arus kas

### Statement of cash flows

	31 March 2017	31 March 2016	
<b>Arus kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash flows from operating activities</b>
<b>Penerimaan kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash receipts from operating activities</b>
Penerimaan dari pelanggan	1,175,571	871,252	Receipts from customers
Penerimaan kas lainnya dari aktivitas operasi	23,220	2,262	Other cash receipts from operating activities
<b>Pembayaran kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash payments from operating activities</b>
Pembayaran kepada pemasok atas barang dan jasa	( 721,950 )	( 424,816 )	Payments to suppliers for goods and services
Pembayaran gaji dan tunjangan	( 219,573 )	( 175,237 )	Payments for salaries and allowances
Pembayaran kas lainnya untuk beban operasi	( 96,213 )	( 127,725 )	Other cash payments for operating activities
Kas diperoleh dari (digunakan untuk) operasi	161,055	145,736	Cash generated from (used in) operations
Penerimaan bunga dari aktivitas operasi	804	4,169	Interests received from operating activities
Pembayaran bunga dari aktivitas operasi	( 73,381 )	( 71,761 )	Interests paid from operating activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas operasi	( 34,199 )	( 47,103 )	Income taxes refunded (paid) from operating activities
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	54,279	31,041	Net cash flows received from (used in) operating activities before changes in assets and liabilities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	54,279	31,041	Total net cash flows received from (used in) operating activities
<b>Arus kas dari aktivitas investasi</b>			<b>Cash flows from investing activities</b>
Pembayaran untuk perolehan hutan tanaman industri	( 520 )	( 1,259 )	Payments for acquisition of industrial timber plantations
Pembayaran untuk perolehan tanaman perkebunan	( 19,912 )	( 42,488 )	Payments for acquisition of plantation assets
Penerimaan dari penjualan perkebunan plasma	47,583	20,524	Proceeds from disposal of plasma plantations
Pembayaran untuk perolehan perkebunan plasma	( 50,865 )	( 64,506 )	Payments for acquisition of plasma plantations
Penerimaan dari penjualan aset tetap	1,342	2,370	Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	( 56,264 )	( 132,391 )	Payments for acquisition of property, plant and equipment
Pembayaran untuk future contracts, forward contracts, option contracts, dan swap contracts	( 9,221 )		Payments for future contracts, forward contracts, option contracts and swap contracts
Pembayaran bunga dari aktivitas investasi	( 28,072 )	( 29,834 )	Interests paid from investing activities
Jumlah arus kas bersih yang	( 115,929 )	( 247,584 )	Total net cash flows received

diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi			from (used in) investing activities
<b>Arus kas dari aktivitas pendanaan</b>			<b>Cash flows from financing activities</b>
Penerimaan pinjaman bank	128,937	103,172	Proceeds from bank loans
Pembayaran pinjaman bank	( 107,923 )	( 118,661 )	Payments of bank loans
Penerimaan liabilitas sewa pembiayaan	818		Proceeds from finance lease liabilities
Pembayaran liabilitas sewa pembiayaan		( 672 )	Payments of finance lease liabilities
Penerimaan dari penjualan (pembelian) saham treasury		( 2,626 )	Proceeds from sales (purchases) of treasury stocks
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	21,832	( 18,787 )	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	( 39,818 )	( 235,330 )	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	156,654	576,614	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	116,836	341,284	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period